Rua Fradique Coutinho, 50    11º andar    Pinheiros    São Paulo SP    05416-000    Brasil

T (55+  11) 3472-1600 Fax (55+  11) 3472-1601   www.alana.org.br  www.criancaeconsumo,org,br

São Paulo, 2 de agosto de 2018

Ao
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
1a Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos do Consumidor
A/c: Exmo. Sr. Dr. Promotor de Justiça Paulo Roberto Binicheski
Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT
Brasília – DF
70091-900

Ref.: Inquérito Civil nº 08190.046312/17-49 –
Danone Ltda. – Dino Arena, Bonafont, “1, 2, 3 e
Lácteos”, “1, 2, 3 e Saúde” e “Copa Danone das
Nações” – Questionamento à empresa Danone.

Exmo. Sr. Dr. Promotor de Justiça Paulo Roberto Binicheski

o Instituto Alana, por meio de seu programa Criança e Consumo, nos autos do
Inquérito Civil em epígrafe instaurado para investigar a prática de
direcionamento de comunicação mercadológica a crianças pela empresa Danone
Ltda. (“Danone”) para a promoção de seus produtos, especialmente das marcas
Danoninho e Bonafont, vem, respeitosamente, por meio de suas advogadas que
esta subscrevem, expor e requerer o que segue.

Às fls. 387/388, a empresa Danone alega que:

“Cumpre salientar que, desde o início do projeto (ainda sob a gestão da
Danone) o projeto era unbranded (sem marca) e sem qualquer
divulgação dos produtos da empresa e tal se manteve evidentemente ao
longo de todo projeto, afinal a intenção sempre foi a de informar e

 2

conscientizar os educadores a respeito da importância de uma boa
alimentação e especialmente dos produtos lácteos. Portanto, nem no
início do projeto (momento em que pertencia somente à Danone) existiu
qualquer tipo de comunicação mercadológica ou publicitária dirigida à
criança em seu ambiente escolar”. (grifos inseridos)

Diante de tal assertiva, busca-se, aqui, questionar como a Danone explica

as imagens das crianças consumindo produtos das marcas Bonafont e Danoninho,
como também os desenhos e textos produzidos pelos alunos nas escolas, que
apontam a influência da empresa durante o desenvolvimento do programa.

 3

 4

 5

 6

 7

Atenciosamente,

Instituto Alana

Criança e Consumo

Ekaterine Karageorgiadis
Coordenadora

Livia Cattaruzzi Gerasimczuk
Advogada